
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 5年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 日本ブラインドマラソン協会
1 事業の成果
令和 5年度は、ブラインドマラソン及びウォークの普及・発展のための事業を進めた。協会主催 2大会

の開催や定例の伴走練習会、全国各地での伴走研修会も実施し、視覚障がい者及び伴走者に活動の場を

提供するとともに、ノーマライゼーション社会の実現に繋げる活動が展開できた。

また、協会創立 40周年感謝の集いを開催した。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業              (事 業費の総費用 【 73,188 】千円)

(2)そ の他の事業

該当事業なし

定款に記載
された
事業名

事業内容 日日寺 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受盃
対象者
人数

事業費
(千円)

毎年 1回以上の
ブライン ドマラ
ソン大会の開催

①神宮外苑チャレンシ
゛
フェスティハ
゛
ル

第 41回 JB血 =ファイドラン

②OSAKA IEKIDEN

第 26回全国視
駅伝大会

in長居兼
覚障がい者

11月 26日

10月 29日

国立競技場

ヤンマースタ

ジアム長居
102人

189人
全国の視覚

障がい者等
を含む一般
ランナー

894人

257人
14,895

ブライン ドマラ
ソン指導者及び

伴走者の養成を
図る研修

①主催伴走研修会(3回 )
②地方研修会支援 (6回 )

③その他研修支援 (4回 )

④代 木々定例練習会(12回 )

7月 、9月 、2月

5、  6、  6, 7、 10、

2月

7、 9,2,2月

毎月

東京 、掛 川

会津若松、野洲、

豊日、佐倉、高

崎、綾瀬

福岡市、葛飾区、

秦野、藤沢

東京 ・代 々木

計 21人
計 15人

計 10人

計 172人

全国の視覚

障がい者、

伴走者及
び、伴走体

験希望者

計 57人
計 245人

計 102人

計 781人

1 946

友好団体が行 う
ブライン ドマラ
ソン大会の支援

①かすみがうらマラソン
②福知山マラソン
③日産ふれあいロードレース

4月 16日

11月 23日

3月 3日

土浦市
福知山市
厚木市

人
人
人

8
6
9

視覚障が
い参加者

人
人
人

120
16
57

147

国際パラリンピ

ック競 技 大 会
等、障がい者ス

ポーツ大会に参
画する選手の競
技力の強化、並
びに次世代選手
の発掘・育成

①国際大会派遣(2回 )

②国内大会派遣(11回 )

③強化合宿(28回 )

④NTC合同練習会(34回 )

2月

4月 ～2月

4月 ～3月

4月 ～3月

N/i, /i Il

全国
富津(12回 )

菅平(1回 )

北見他(15回 )

東 京

計 4人

計 57人

計 138人

計 34人

ブ ライ ン

ドマ ラ ソ
ン競 技 力
向上事 業
対象選手、
伴走者、ス

タッフ

計 10人

計 203人

計 474人

計 70人

45,899

海外ブライン ドラ

ンナー及びその所

属団体との交流

国内外で開催される国際大会参加

時に、参加者・参加団体と交流す

る(今年度参加 。開催なし)

国際ブライン ド

マ ラソン大会、

マラソンワール

ドカップなど

各大会開
催地

0 参加者 参加なし 0

会報の発行、ホー

ムページ等による

広報普及事業

①会報発行(2回 )
②広報。普及ツール製作

10月 、1月
通年(3種 )

各 600部
メディア集

581

40周年記念事業 協会創立 40周年感謝の集い 11月 26日 国立競技場 VIPルームにて 115名 参加 822

事務局運営
事務所費、職員手当、事務
費等

通年 令和 5年度会員数 403名 (含障がい者 153名 ) 8,898

(事業費の総費用 【  0 】千円)



書式第 13号 (法第 28条関係 ) 事 業 報 告 用

令和5年度 活動計算書 (その他事業が生登場合)
特定非営利活動法人 日本プラインドマラソン協会

単位 :円
科 目 金   額 小計・合計

1

正会員受取会費
賛助会員受取会費

2

賛助企業寄附金収入
一般寄附金収入

3
公財)日 本パラスポーツ協会
独)日 本スポーツ振興センター
公財)日 本財団パラスポーツサポー トセンター

4

大会開催事業収入
研修事業収入

ブ ン ソ

5
受取利息

965,000
965,000

7,105,715
344,500
4,500,000

11,950,215

44,661,000
6,400,000
5,920,000
861,390

57,842,390

2,928,000
252,710
9,000

3,189,710

177

58,000

58,177

74.005.491

経 常 費 用

給料手当

役員報酬
退職給付費用
福利厚生費

2
会議費
渉外費
表彰費
広告料支出
旅費交通費
通信運搬費
消耗品備品費
印刷製本費
水道光熱費
賃借料
保険料
諸謝金
租税公課
委託費
支払手数料
事務費
会費
エントリー料
大会公認料
拠出金支出

0

0

0

0

0

128,540
48,684
199,520
663,828
40,811,074
525,817
3,271,396
1,558,676

0

5,345,798
623,162
2,484,000
4,600

7,981,962
323,610
41,902
50,000
127,224
0

100,000

64,289,703

64,289,793



2

役員報酬
給料手当
退職給付費用
福利厚生費

2
会議費
渉外費
慶弔費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品備品費
印刷製本費
水道光熱費
賃借料
保険料
諸謝金

租税公課
委託費
支払手数料
事務費
雑費

0

4,314,600
0

0

4,314,600

135,971
0

41,800
1,114,480
68,010
65,046
34,430
150,034
1,495,703
46,312
264,000
600

661,545
65,050
425,814
14,840

4,583,635

8.898.235
73.188,028

当 期 経 常 増 減 額 A B 817,464

過年度損益修正益

0

0

ｎ

ｖ

災害損失

0

0

0

C D ・②

1前 当 期 正 味 (1)+ca ・ (3) 817,464

22,922,798

月 繰 越 正 味 財 ] }― )+ 23,740,262

〕】 澤拳 1富  タ

常 外 収 !

)】  浄曼 :常  タ

雷 外  費
.贈  減  箱期 経 常 外

法人税、住民税及び事業税
前期繰戯正味財産額  ・・

④

⑤



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和5年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 日本プラインドマラソン協会

金   額

1

現金預金

未収金
棚卸資産
前払金

2
1

車両運搬具
什器備品

2

ソフトウェア

借地権

3 そ

敷金
長期貸付金

22,592,292
67,978
0

137,500

22.797.770

0

0

0

0

1,500,000
0

1_500_000

【A】 資 産 合 計 ①+② 24,297,770

1

未払金

預り金

2

長期借入金
退職給付引当金

+

557,508

557,508

0

0

ｎ

Ｖ

557.508
B-2

22,922,798
817,464
23_740_262

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 24,297,770

小 計 "合 計



16 28

令和5年度  計算書類の注記

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正
によっています。
(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によつています。

(2)固定資産の減価償却の方法
車両運搬具及び什器備品の減価償却は定額法によつています。 (該当なし)

(3)引 当金の計上基準
・退職給付引当金 計上なし

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
該当なし

(5)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

2.事業別損益の状況

事 業 報 告 用

マ ン

NPO法人会計基準協議会)

(該当なし)

事業部門計 管理部門 合計
友好団体支援
事業

選手強化
事業

研修事業
広報普及等
事業

40周年
記念科 目

大会開催
事業

0

331,449
250,000
0

0

0

8,007,693
53,092,390
3,189,710

0

965,000
3,942,522
4,750,000

0

58,177

965,000
11,950,215
57,842,390
3,189,710
58,177

0

5,392,994
6,574,130
2,928,000

0

0

137,804
0

9,000
0

0

1,237,808
44,661,000

0

0

0

85,790
1,607,260
252,710
0

9.715.699 74.005.492146,804 45.898.808 1.945,760 581,449 821,848 64,289,79314,895,124

4,314,600

4,314,600 4,314,600

264,511
48,684
199,520
663,828
41,925,554
593,827
41,800
3,336,442
1,593,106
150,034
6,841,501
669,474
2,748,000
5,200

8,643,507
388,660
467,716
50,000
127,224
14,840
0

100,000

0

0

0

0

820
144,754
0

0

75,120
0

0

0

3,000
0

327,606
2,140
28,009
0

0

0

0

0

0

30,000
0

0

0

10,218
0

213,820
66,550
0

0

0

0

0

500,000
1,260

0

0

0

0

0

0

3,271,396
1,558,676

0

5,345,798
623,162
2,484,000
4,600

7,981,962
323,610
41,902

135,971

0

0

0

1,114,480
68,010
41,800
65,046
34,430
150,034
1,495,703
46,312
264,000
600

661,545
65,050
425,814
0

0

14,840
0

0

81,600
6,912
199,520
663,828
1,268,491
214,485
0

1,198,119
1,417,006

0

3,656,622
122,826
1,598,000
4,200

4,413,932
43,570
6,013
0

0

0

0

0

０

０

０

０

８０

８４

０

０

０

０

０

０

００

０

０

４０

０

０

０

０

０

０

38,305,938
148,072
0

1,854,902
0

0

1,523,346
421,240
550,000
0

2,564,424
211,890
0

50,000
127,224
0

0

100,000

16,940
0

0

0

1,150,645
8,204
0

4,555
0

0

165,830
79,096
276,000
400

176,000
60,210
7,880
0

0

0

0

0

64.289.793 4.583.635 68,873.42845.898.808 1,945,760 581,449 821,84814,895,124 146,804
73_188_028581,449 821,848 64,289,793 8,898,23514,895,124 146,804 45,898,808 1,945,760

817,464 817,46.

I 経常収益
1 受取会費
2.受取寄附金
3 受取助成金等
4.事業収益
5.その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当
役員報酬
退職給付費用
福利厚生費

人件費計
(2)そ の他経費
会議費

渉外費

表彰費
広告料支出

旅費交通費

通信運搬費

慶弔費

消耗品備品費

印刷製本費

水道光熱費

賃借料

保険料

諸謝金

租税公課

委託費

支払手数料

事務費

会費
エントリー料

雑費

大会公認料

拠出金支出

その他経費計
経常費用計

当期経常増減額

算定方法内容 金額

該当取引なし

3.施設の提供等の物的サービスの受入の内訳



内 容 期首残高 当期減少額 期末残高 備 考

く寄附金〉

く助成金〉

大会開催事業
日本スホ
°―ツ振興

センター

山田昇記念財団

選手強化事業
日,本:ハ ラスホ

・―ツ

協会
研修事業
日本財団ハ

°
ラス

ホ
°―ツサホ
°―トセンター

山田昇記念財団
広報事業
日本財団ハ

・
ラス

ホ
・―ツサホ
°―トセンター

山田昇記念財団
管理部門
日本財団ハ

°
ラス

ホ
・―ツサホ
°―トセンター

0

0

0

0

0

0

0

0

6,400,000

174,130

44,661,000

920,000

687,260

390,000

0

4,830,000

6,400,000

174,130

44,661,000

920,000

687,260

250,000

0

4,750,000

0

0

0

0

0

140,000

0

80,000

期中当該事業に充当

期中当該事業に充当

期中当該事業に充当

期中当該事業に充当

期中当該事業に充当

残金あり、返金予定

期中当該事業に充当

残金あり、返金予定

合計 58.062.390 57_842_390 220.000

4.使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は23,740,262円 ですが、使途が特定されている寄附金・助成金の残高はありません。

(単位 :円 )

5.固定資産の増減内訳
(単位 :円 )

6.借入金の増減内訳

7.役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

8 
その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

。 事業費と管理費の按分方法
特になし

。 その他の事業に係る資産の状況

特になし

科 目 期首取得価額 取得 減 少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
車両運搬具
什器備品

無形固定資産

投資その他の資産
保証金

合計

0

0

1,500,000

0

0

0

0

0

0

0

0

1,500,000

0

0

0

0

0

1,500,000

1,500,000 1,500,000 1,500,000

科 日 当期借入 当期返済

当該取引なし

合計

科 目

計算書類に

計上された
金額

内、役員と
の取引

内、近親者及

び支配法人と
の取引

な し な し な し

な し な し な し

(活動計算書)

活動計算書計

(貸借対照表)

貸借対照表計



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和5年度 財産目録
事 業 報 告 用

特定非
| 〈

〓

単位 :円
金   額  ヽ 計 合   計

電 産 の 部
資産

23,188
22,350,814
18,296

198,894
0

0

550

550

22,592,292

25,178
42,800

67,978

137.500

現金預金

手元現金

みずほ銀行普通預金
みずほ銀行普通預金
みずほ銀行普通預金
みずほ銀行普通預金
みずほ銀行普 金
ゆうちょ銀行
ゆうちょ銀行

仮払金

未収金
研修 。大会開催事業未収金
強化事業 (自 己負担金)未収金

前払金
事務所賃料・共益費4月 分 137,500

:,797.7701資産合計  ・・・①
定資産
(1)有形固定資産
車両運搬具
事業用車両

什器備品
パソコン

(2)無形固定資産
ソフトウェア

1,500,000

(3)投資その他の資産
敷金
事務所入所保証金

2

奮産合計  ・・・②

24,297,770【A】 資 産 合 計 ①+②

557,508

557,508

未払金
臨時理事会 (3/30開催)役員謝金 。交通費・支払手数料
助成金未達分 (返金)
雇用保険料

長期借入金

2

預り金

ハ
Ｕ

557,508【B-1】 負 債 合 計 ③+④

23,740,262【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和5年度年間役員名簿
(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこ

れからの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 日本ブラインドマラソン協会

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

ノ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )ノ

2 役員一覧

役 名

(フ リガナ)
前事業年度内
の就任期間

報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)

氏   名

理事

ハケタ シンゴ 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日羽毛田 信吾

理事

マツイ ジュンコ 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日松井 純子

理事
サワキ ケイスケ 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日澤木 啓祐

”
４ 理事

ヤギ ヨウヘイ 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日人木 陽平

理事

ヤスダ キョウヘイ 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日安田 享平

理事

アリタ ソウゴ 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日在田 宗悟

理事

ヒグマ ヒロヨシ 2023年 :4月 1日 ～

2024年 3月 31日日隈 広至

理事

ナカヤマ トシロウ 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日中山 敏郎

理事

カワ ミキオ 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日河 幹夫

理事

ナカタ タカシ 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日中田 崇志



役 名
(フ リガナ)

氏  名

前事業年度内
の就任期間

報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)

11 理事

ニシウチ カツミ 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日西内 克己

理事

ノザワ(アマノ)マサコ 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日野澤 (天野)正 子

13 理事

シダ ジュン

志田 淳

2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日

′
４ 理事

オカムラ マサヒロ 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日岡村 正広

15 理事

ワタナベ 二E ヽミ こコ 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日渡邊 恵美子

理事

ホシ ユウコ 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日星 祐子

理事

ナガタ(ノ グチ)ミ ズキ 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日永田 (野 口)み ずき

監事

arF' Lie r: 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日吉田 秀博

Ｑ

υ 監事
=!5" -<tVv 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日西田 昌弘

20 監事
イシイ タカシ 2023年 4月 1日 ～

2024年 3月 31日石井 隆士

22

23

24

(2頁 )



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法 ブ ン

氏   名

′ヽケタ  シンコ
゛

羽毛田 信吾

2

ナワキ ケイスケ

澤木 啓祐

3

ヤキ
゛
 ヨウヘイ
人木 陽平

4

ヤスタ
゛
 キョウヘイ

安田 享平

5

アリタ ソウゴ

在田 宗悟

6

ヒク
゛
マ

日隈

ヒロヨシ

広至

7

ナカヤマ

中山

トシロウ

寃

`〔

良F

8

カワ

河

ミキオ

幹夫

9

ナカタ  タカシ

中田 崇志

10

ニシウチ  カツミ

西内 克己

11

ンタ
゛
  シ
゛
ュン

志田 淳

12

ホカムラ
岡オ寸

tttv
EE




